
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  69Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 1573/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/209119;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Altamira para o município de Belém no período que irá de 22/05 
à 24/05/2018, a fi m de participar de reunião agendada pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimunda Araújo 

de Morais
Chefe de 

grupo 263.608.292-15 5925229/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1574/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/206746;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Marapanim no período que irá de 
29/05 à 04/06/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito que ocorrerão, conforme o cronograma de ações da 
DTO, durante a Operação Corpus Christi 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jézio Nunes de 

Sousa ag. trânsito 460.956.322-
34 57226852/1

Lindon Júlio 
Santiago dos 

Santos
ag. trânsito 354.580.112-

87 57202003/1

Mário Sérgio 
Silva da Silva ag. trânsito 797.611.432-

87 57202007/1

Patrick Siqueira 
Ribeiro ag. trânsito 671.977.792-

00 57217176/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1575/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/206143;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança no período que irá de 29/05 
à 04/06/2018, a fi m de acompanhar a equipe de agentes de 
fi scalização de trânsito, para apoio administrativo, durante a 
Operação Corpus Christis.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Alice Alves 

da Costa Adm 184.366.922-
68 3268217/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1583/2018-DAF/CGP, DE 16/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/206765;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Salinópolis no período de 29/05 
à 04/06/2018, a fi m de que realize ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, conforme o cronograma da DTO, 
durante a Operação Corpus Christi 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elizângela da Silva 
Veras de Oliveira ag.fi sc.transito 570.879.972-

20 57201949 /1

Leandro Oliveira 
Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-

53 57201362 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1584/2018-DAF/CGP, DE 16/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/206532;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Barcarena no período de 29/05 
à 12/06/2018, a fi m de que realize ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, conforme o cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Claudionilso 

Quaresma Lima ag.fi sc.transito 362.222.402-91 5212650/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1585/2018-DAF/CGP, DE 16/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/208436;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 29/05 
à 04/06/2018, a fi m de que realize ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, conforme o cronograma da DTO, 
durante a Operação Corpus Christi 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jorge Alberto Luz 

Bahia Filho ag.fi sc.transito 517.803.132-
68 57227367 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1586/2018-DAF/CGP, DE 16/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2018/69838, anexo ao Processo nº 2018/134500;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 722/2018-DAF/CGP, de 08/03/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor JOSÉ APARECIDO 
BARISON de Tucumã para Belém, publicada no DOE nº 33.580, 
de 19/03/2018,
onde se lê : Período de 18 à 23/03/2018
leia-se : Período de 24 à 29/03/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 318702

PORTARIA Nº 1534/2018-DAF/CGP, DE 11/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/206570;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município deTucumã no período que irá de 21/05 à 
05/06/2018, a fi m de acompanharem a equipe de fi scalização na 
Operação Duas Rodas 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilberto da Silva Lobo Militar 396.419.452-20 5196027/1

Robson Bezerra da 
Silva Bombeiro 664.873.402-78 54190855/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1535/2018-DAF/CGP, DE 11/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/203101;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Jacareacanga no período que irá 
de 21/05 à 26/05/2018, a fi m de supervisionar as atividades do 
curso de mototaxista.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elisabeth Sussuarana 

Colares Axt 091.919.332-34 3265277/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1540/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/198820;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para Barcarena no período de 29/05 à 12/06/2018, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cláudia dos Santos 

Menezes
ag. 

trânsito 729.943.712-00 57230594/1

Kátia Regina Oliveira 
Cruz

ag. 
trânsito 393.164.242-91 5799457/1

Luiz Vinicius Moreira 
de Abreu

ag. 
trânsito 839.563.952-04 57214957/1

Priscyla Roman Vieira ag. 
trânsito 782.649.282-34 57200275/1

Shirley Alessandra 
Soares Castanheira

ag. 
trânsito 468.388.802-53 57226458/1

Kleverson Oeiras de 
Almeida

ag. 
trânsito 615.498.352-20 57205255/1

Ellen Correa Fortunato ag. 
trânsito 593.903.872-72 57210661/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1541/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/191244;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Itaituba no período que irá de 
13/05 à 19/05/2018, a fi m de trabalhar conteúdos educativos 
sobre trânsito, através de blitz educativas nas vias e barreiras, 
onde com abordagens e orientações educativas aos diversos 
sujeitos do trânsito: motoristas, motociclistas, ciclistas, 
passageiros e pedestres, no sentido de orientar tais sujeitos à 
adoção de um comportamento seguro, responsável e solidário 
no trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elisabeth Sussuarana 
Colares Axt 091.919.332-34 3265277/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1542/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/204021;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Altamira no período que irá de 21/05 
à 05/06/2018, a fi m de supervisionar as ações de fi scalização 
de trânsito que ocorrerão naquela localidade, conforme o 
cronograma da DTO.


